Az apát hat fontos oklevelet mutatott be igaza bizonyosságul.

1. Az első a királyi kápolnaispánnak IV. Béla 1257. szept. 9-i, Salamon (!) királynak 1061-ben, a XV. indictióban kibocsátott oklevelét szóról szóra magában foglaló kiváltságleveléről 1374. jún. 2-án kiállított privilégialis átírása volt,⁵² amelyből (az 1377. évi országbírói kivonatolás, az ítéletlevél 1432-i veszprémi káptalani átírásnak XVII. századi másolata

⁴⁷ O. L. Ühritz-Amadé-cs. It. Lad. 10., fasc. 5. nr. A. (Filmtár, 2191. sz. doboz.)

⁴⁸ Mivel a második világháború végén — más anyaggal együtt — ez a filmtekercs is szemétdombra került a Magyar Nemzeti Múzeum udvarán, s ártalmas külső behatások következtében a szokásosnál súlyosabb vegyi önbomlási folyamat indult meg benne, nem ártana, ha új másolatot készíttetne róla az Országos Levéltár. A benne megőrzött Ottó-féle oklevél és több eddig ismeretlen s még ki nem adott XI—XII. századi notitia és oklevélszöveg feltétlenül megérdemelné a jobb megőrzésükre fordított költséget.

⁴⁹ ... contra magistrum Nicolaum filium Ders, Georgium, Iohannem, Petrum, Bartholomeum et Paulum filios suos ac nobilem dominam relictam Michaelis filii Petri filii eiusdem Ders, Iacobum et Iohannem ac Stephanum filios eiusdem...

⁵⁰ ... residentiam in eisdem faciendo.

⁵¹ Az ítéletlevél a somogyi konvent jelentésének a keltét nem adja meg. Ez jan. 6. és jan. 20. közötti időre tehető.

⁵² Szepesi Jakab országbíró a következőképpen írja le oklevelünket: ... dominus abbas... quasdam sex litteras, unam comitis capellae regiae et aliam conventus Simigiensis privilegiales ac

szerint) a következő, körülbelül 830, a hozzácsatolt notitiákkal együtt kb. 975 szavas interpolált s részben összevonás útján rövidített szöveg maradt ránk:⁵³

(1061 p. sept. 1)⁵⁴

Ego Ottho <filius Gewr de genere Gewr> Simigiensis <comitatus> comes^a, dei respectu ac principum nostrorum benevolentia, cum locuples essem et universis opibus redundarem, pro salute animae meae, iugi meditatione incitatus, consilium a spritualibus patribus quaesivi, qua actione possem salvari. Accepto itaque prudentum consilio, hoc, quod multis diebus diffiniebam animo, qualiter hoc ad laudem et gloriam Christi et ad honorem sancte dei genitricis Mariae, sancti Iacobi apostoli omniumque sanctorum dei inchoaverim et opere compleverim, audiant omnes christiani. Igitur in monte sancti Iacobi apostoli, qui est iuxta ripas fluvii Kapus nominati, erat in honore sancti praedicti ecclesia nimia vetustate et neglectu iam deserta, quam cum cernens ego divinis servitiis ac monasticae institutioni confratrum populo inibi habitandi, alia possessione inventa, terram istam deo et sancto Iacobo a dominis meis quaesivi et impetravi. Terminus autem istius terrae super aquam Luppa de ponte Pica usque in Kapus adducitur et omnia, quae infra habentur, sancti Iacobi sunt. <Alii vero termini seu metae eiusdem litteris in esidem seriatim continentur.>^b In eadem autem possessione habentur septem aratra ad abbatem pertinentia, sedecim mansiones aratorum, quindecim ministrorum, viginti quatuor domus vinitorum, torneator unus, molarius cum mola, subulcus unus, armentarius unus; comitissaeque duo aratra vadunt, mola cum molario, quae tamen post obitum eius nemo debet a monasterio rehabere; et quos presbyteros ipse abbas elegerit, intus ponat. Item villam sancti Martini dedi sancto Iacobo cum terra nostra et cum tota terra loci illius, ubi habentur triginta quatuor mansiones hominum, ex quibus viginti tres sunt tributarii ministri, id est omni anno tribuant victimam unam, decem hydrias de tricitco, totidem de brasia; equi eorum et currus sint in potestate abbatis, aratrum unum ibi arat abbati et sex mansiones operarii sunt balneorum; triginta mansiones et unam uxori meae contradidi, viginti duae de his praedictum tributum dominae suae praebeant, sex domus operarii sunt. Ac terram villae, quae dicitur Drugh, totam sancto Iacobo tradidi: ecclesiam et mercatum et cum quinque domibus ministrorum praenotato tributo subiacentium; habetur ibi aratrum unum et duae mansiones currus praeparantium; excepti de eadem ipsa terra aliquantulum, quod dedi Georgio episcopo testi et scriptori donationum istarum cum duabus servorum mansionibus et cum una vinea et cum vinitore donatum est. Noa qua locum meum cum turce^c et cum tota terra, quam ibi habeo, eidem sancto Iacobo dedi; ibi habentur duo aratra, octo mansiones piscatorum, tres mansiones ministrorum, captos a piscatoribus pisces ad monas-

tertiam domini Caroli pridem regis Hungariae, necnon duas capituli ecclesiae Quinqueecclesiensis et sextam capituli Vesprimiensis patentes... curaverat exhibere; in quarum primae, videlicet dicti comitis capellae regiae litterae, Veteri Budae feria sexta proxima post festum corporis Christi anno eiusdem 1374 confectae tenorem litterarum privilegialium quondam domini Belae tertii filii Geise secundi Hungariae regis (!) anno domini 1257 quinto Idus Septembris, regni autem sui anno 22 emanatarum seriem quarundam litterarum privilegialium domini Salamonis olim similiter regis Hungariae anno ab incarnatione domini 1061, indictione quindecima confectarum de verbo ad verbum transcriptive in se habentium — continentia inter caetera hae clausulae reperiebantur: Ego Ottho...

⁵³ Az oklevél szövegét a „Diplomata Hungariae antiquissima...” kiadásához Györffy Gy. által 1961-ben összeállított (Történelmi Szemle (1961) 525—535.) s 1962-ben végleges formába öntött szabályzata szerint és az ő szíves közreműködésével közöljük.

⁵⁴ Mivel oklevélünk esetében csak a görög indictióra gondolhatunk, kelte 1061. szept. 1. és az év vége közé helyezhető. *Szentpétery I.*: Oklevéltani naptár. Budapest, 1912. 10.

^a Az eredeti szöveg így hangzott: Ego Otto Symigiensis civitatis comes. Ld. Zsigmond 1422-i oklevelének a 6. jegyzetben közölt idevonatkozó részét.

^b Az átiró összevonása.

* helyesen: curte

terium iugiter deferentium, stagnum quoddam optimum in Haharisamloý^d, tres mansiones vinitorum cum totidem vineis pertinentibus ad eandem turcem^e Noa. Stiruilli locum monasterio concessi; ibi habetur aratrum unum, mola cum molario, mansio una, custos ecclesiae, duae mansiones liberorum, quae pertineant ad Alexium puerum. Domino et patrono nostro sancto Iacobo contuli terram Alexandriae cum capella omnique reddito eiusdem terrae iuxta ripas fluminis Dravae, <cuius termini in eisdem litteris [seriatim] continentur>^f et quaecunque in gyro eiusdem termini habentur, omnia sunt sancti Iacobi; habetur ibi unum aratrum cum tribus mansionibus et sex domibus piscatorum, piscina bona et magna. In Lucisý novem mansiones ministrorum comitissae, sub praedicto tributo et post obitum eiusdem fiant haec sancti Iacobi; octo autem mansiones vinitorum, quae ibi commorantur, post transitum comitissae cedant in ius Alexii et potestatem. In Gessen turcis^g mea, decem vineae cum vinitoribus in usu sint comitissae; terra autem ipsa tota cum tributariis sancto Iacobo sint donata; post mortem quoque eiusdem dominae ad monasterium pertineant omnia. In Sudan turcem^h meam, pomeria, terram totam et cuncta, quae ibi habentur, monasterio concessi, scilicet 14 vineas cum vinitoribus, molarium cum mola, sex mansiones ministrorum cum saepe dicto tributo, apiarium unum. Leusti locum sancto Iacobo dedi cum uno aratro, et quinque vineas cum vinitore uno, octo domibus ministrorum praenotato tributo subiacentium. Insulae cuiusdam Urtim vocatae, quae cognominatur Marckha terminus <autem eiusdem in ipsis litteris declaratur>ⁱ; insula tota tradita est sancto Iacobo cum omnibus capturis et clausuris piscium absque dimidia captura Gogori et in Urchin datus est quidam homo Trildi cum captura piscium, quam habet ibidem. Terra Sokorow cum^k 28 vineis ac vinitoribus dividitur in duo: medietas sancto Iacobo, medietas Alexio puero. In insula Pest dedi sancto Iacobo locum unum cum uno aratro^l, vineam cum vinitore, molarium cum mola, duas mansiones piscatorum. In Arpas mon (—^m) et Potok viginti octo ministrorum mansiones et in Gagogh tres mansiones cubiculariorum abbati Turcel turcemⁿ meam et duo aratra, ibidem tres mansiones vinitorum cum una maxima vinea, duae^o mansiones piscatorum, tres piscinas, quinque mansiones ministrorum, subulcum unum, apiarium eiusdem turcis^p contuli sancto Iacobo. In Genk dedi eidem sancto Iacobo aratrum unum, piscinam, ortularium unum, procuratorem unum cum tribus mansionibus. In Kiris aratrum unum et in Bihar duas mansiones vinitorum, sex vineas, molam cum molario sancto Iacobo dedi. In Kosdý aratrum unum, quinque domos operaricas, edilem turcis^q dedi sancto Iacobo. In Keltesel quatuor domos vinitorum cum una vinea sancto Iacobo contuli. Datus est locus sancto Iacobo, qui vocatur Lappa <cuius terminus similiter in ipsis litteris declaratur>^r. In villa Kesis molam cum molario et terram ad eandem molam pertinentem, tributum in ponte Hole et molam in Papa, Pesti quoque locum cum aliquantis molis sancto Iacobo^s. Inveni in Danubio iuxta ecclesiam sancti

^d Valószínűleg romlott alak a Zaharisamloý-ból. Györffy Gy. észrevétele.

^e helyesen: curtem

^f Az átíró összevonása.

^g helyesen: curtis

^h helyesen: curtem

ⁱ Az átíró összevonása.

^k Egy másik cum törölve.

^l et quinque vineas törölve.

^m kb. 5 betűnyi üres hely.

ⁿ helyesen: curtem

^o helyesen: duas

^p helyesen: curtis

^q helyesen: curtis

^r Az átíró összevonása.

^s hiányzik: dedi vagy contuli

Georgii quendam insulam tributariam, cacturam^f piscinam^u, terram ad duo aratra, octo piscatores mansionum sancto Iacobo acquisivi. Igitur monasterium deo sanctoque Iacobo construxi et quaecunq; de facultatibus habui vel a dominis meis invenire potui, totum illud pro remedio animae meae, regis atque omnium maiorum regni huius probatione et testimonio contuli hac ratione, ut quamdiu vivam, egomet cum abbate monasterium regam et provideam. Et quicumq; de rebus praenominatis de monasterio quicquid abstulerint, dei, sanctae Mariae, sancti Iacobi omniumque sanctorum dei anathemate feriuntur et cum Iuda, traditore Christi, partem habeant in perditione mecumque ante tribunal alti iudicis in die iudicii contendant. Amen.

Az oklevélhez később (folytatólagosan) hozzáírt szöveg:⁵⁵

Vir quidam nobilis Nan nomine dedit sancto Iacobo quendam possessionem Valus dictam <sub metis in eisdem litteris nominatis>^x cum tribus mansionibus servorum et duabus mansionibus ministrorum. Idem bonae memoriae vir dedit sancto Iacobo aliud^z locum Iana nominatum cum saltu lignorum et cum terra ad unum aratrum pertinente, quatuor mansiones servorum, locum molae cum piscina. Dedit etiam in Wilik vineam magnam cum vinitore eandem vineam colente. Etiam duae mansiones, quas abbatissa^{a'} dedit. Quidam vir nomine Mank dedit sancto Iacobo duas mansiones cum tribus vineis et quendam locum Zenmye^{b'} vocatum cum saltu et arbustis et cum terra aratro uni sufficiente. Andreas rex cuidam monacho, propinquo suo, Radolcza nomine, dedit locum et terram possessionis in Gergew et quando captum est monasterium istud, eandem terram multorum testimonio dedit sancto Iacobo hac ratione, ut quicumque post obitum ipsius eam de monasterio subtraheret, perpetuae damnationi in corpore et in anima subiaceret.

2. Az apát második bizonyítéka a somogyi konvent 1313. szept. 14-én kelt átírása volt III. Béla királynak (részben az Ottó-féle oklevélhez folytatólagosan hozzáírt későbbi s az előző bekezdésben közölt notitiák alapján készült) 1190-i privilégiális birtokösszeíró oklevéléről, amely szerint (a XII. század folyamán) 17 megnevezett adományozó (az oklevélben szintén felsorolt) mintegy 22 helyen földdel, szőlővel, erdővel, réttel, berkekkel, halastóval, ekével s körülbelül 85 cubicularius-, föld- és szőlőműves-, lovasz- és más, közelebbről meg nem határozott mansióval gyarapította az apátság alapításakor birtokállományát.⁵⁶